In Confessione  
maiore.

quod Marcus in Calicis descriptione narret, Apostolos prius ex calice bibisse, quā Christus dixerit, *Hic est sanguis noui Testamenti.* In qua Marci narratione Lutherus recte *usez wērezy* esse agnouit, propter inuersionem ordinis, qui in Matthæi & Lucæ itemq; Pauli narratione est concinnior, vbi continua serie illa cohaerent, Christum acceptum poculum dedisse discipulis, atq; dixisse, *Bibite ex hoc omnes : hoc est nouum Testamentum in meo sanguine.*

Thef. 67.  
& 68.

Ex aduersariorum expositione vniuersalem illam mandato sumendi calicis à Matthæo annexam, ad solos Apostolos restringentium absurditatem consequi ostendi, nempe Sacramentum hoc pro solis institutum fuisse Apostolis, ac proinde neutram partem populo esse communicandam. Quam consequitionem aduersarius negat, *quod nondum probatum sit, hoc Christi verba, Bibite ex hoc omnes, vim habere mandati.* Atqui id modò probauimus ex Paulo. Præterquam enim, quod imperandi verbo *vſus* est Christus, Paulus vtrique Cœnae parti subjicit, *Hoc facite.* Cui mandato nihil derogat, quod additur, *Quotiescumq; biberitis.* Nam & de pane sic loquitur Apostolus, *Quotiescumq; comederitis panem hunc.* Ac ne quis existimet, Paulum de relibera loqui, mandatum illud repetens, imperandi verbis vtitur. Probet igitur se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de poculo bibat. Non igitur solum modum rectè bibendi prescribit Apostolus, nec solum non prohibet, ne bibamus, sed etiam *ut bibamus*, imperat & mandat, cùm ait, *Hoc facite, quotiescumq; biberitis.* Nec vero Ecclesiae indicio pro varia temporum ac personarum ratione de calice disponendum reliquit. Quam disponendi potestatem ne ipse quidem Apostolus sibi sumpsit, qui Cœnae institutionē se Corinthijs tradidisse profitetur, quemadmodum à Christo acceperat. Nec de ea mutanda loquitur, cùm ait, *Cetera cùm venero disponam.* Quorsum enim Cœnam paulò antè ex Christi instituto sub vtraq; specie Corinthijs tradidisset ad extremum usq; iudicij diem celebrandam, si eandem postea mutare decreuisset? Sed de

Sed de alijs rebus loquitur à Coenæ institutione diuersis atq; se-  
iunctis: id quod vox τὰ λοιπὰ id est cætera seu reliqua innuit, qua  
excipiuntur ea, quæ de Coenæ institutione modò tradiderat. Per  
τὰ λοιπὰ autem res intelligit medias ad politiam Ecclesiasticam  
pertinentes, in quibus pro ratione temporum, locorum, & per-  
sonarum, Ecclesiæ licet disponere & ordinare, quæ ædificationi  
seruiunt. Nam in ijs, quæ verbo Dei tradita sunt & disertè man-  
data, Ecclesiæ fas non est quicquam mutare: adeo ut si vel Ange-  
lus de Cœlo diuersum docere conetur, anathemate sit ferien- Gal. 1.  
dus, eodem Apostolo teste.

Ad Lutheri testimonium à te citatum quod attinet, at-  
tendum est, quo tempore, quâue occasione ita scripsit Lu-  
therus, nempe cùm adhuc passim tyrannis Pontificia domina-  
retur, & seruitute sua oppressam teneret Ecclesiam, vt pijs non  
esset facultas Coenæ ex Christi præscripto percipiendæ, nisi in  
Missa, idque sub vna duntaxat specie: Quorum conscientijs vt  
conculceret Lutherus, inter initia renascentis doctrinæ syncerio-  
ris ita scripsit, *non peccare in Christum, qui una specie utantur: cùm*  
*Christus non præcepit illa vti, sed arbitrio cuiuslibet reliquerit, di-*  
*cens, Quotiescumq; hac feceritis, in mei memoriam faciatis.* Quo tem-  
pore & ipse Lutherus adhuc de nonnullis doctrinæ partibus du-  
bitauit, in quibus paulatim magis ac magis profecit. Nam & ipse <sup>Augustinus</sup> epist. 7.  
Augustini exēplo è numero eorum se esse professus est, qui scri-  
bendo proficerent. At postquam syncerior doctrina passim Ger-  
maniae illuxit, facta pijs copiâ Coenæ in Ecclesiis syncerioribus  
ex Christi præscripto percipiendæ: Lutherus omnes pios à Pon-  
tificiorum communione dehortatus fuit, ne Coenam in Missâ  
ipsorum neq; sub vna neq; sub duabus, vt loquuntur, speciebus  
participarent, idque propter Missæ sacrificium, quo non aliam  
esse maiorem Coenæ profanationem & idolomaniam magis  
horrendam idem Lutherus docuit.

Quod Paulum ais Coenæ institutionem, vt historiam, <sup>Thefis 69.</sup>  
Corinthijs.

Corinthijs tradidisse, non vtriusq; partis vsum mandasse: postea  
rius hoc falsò à te affirmari iam demonstrauimus. Porrò Cœnæ  
institutionem non solum vt historiam à Paulo commemorari,  
sed ad vsum quoq; ab illo traduci & accommodari, ex omnibus  
loci illius circumstantijs liquet. Cùm enim in Ecclesia Corin-  
thiorum nonnulli abusus Cœnæ inualuisserent; Apostolus eos  
dem correcturus, primam Cœnæ institutionem ceu fundame-  
tum & regulam correctionis illius ponit, & ex ea exhortationes  
hasce deducit: *Probet igitur homo se ipsum, & sic de pane illo edat, &*  
*de poculo illo bibat.* Item. *Quisquis ederit panem hunc, aut biberit de*  
*poculo Domini indignè, &c.* Nec solum Corinthijs, sed vniuersitate  
quoq; Ecclesiæ omnium temporum illa ab Apostolo tradi, in-  
scriptio Epistolæ testatur, quam Paulus ad omnes vocatos &  
sanctificatos, qui inuocant nomen Domini, in omni loco per-  
tinere docet.

1. Cor. 1.

Quòd autem Antagonista argutatur in vocula disiuncti-  
ua VEL. *Quicung, māducauerit panem hunc, VEL biberit calicem in-*  
*dignè, &c.* qua innui ait, *vnius speciei vsum ab altera posse separari:*  
nos contrà copulatiuam vrgemus ab eodem Apostolo in ipsa  
institutionis formula positam, & postea in vero Cœnæ vñi mō-  
strandō repetitam. Sic enim Apostolus, *Similiter, inquit, & pocu-*  
*lum.* Item: *Quotiescung, comederitis panem hunc, & de poculo bibe-*  
*ritis.* Item: *Probet homo se ipsum, & sic de pane illo edat, & de poculo*  
*bibat.* Quis autem dubitet, legitimam participandæ Cœna ra-  
tionem ex institutionis formula esse petendam? At, inquis, dis-  
iunctiua quoq; vtitur Paulus. *Quisquis, inquit, ederit panem hunc,*  
*aut biberit de poculo Domini indignè, &c.* Nempe vt ostendat, non  
minùs reum fore, qui partem aliquam Cœnæ, quām qui totam  
violer, nec minùs alterutrius, quām vtriusq; partis abusu Coenæ  
profanari: ac proinde parem vtriq; Cœnæ parti reuerentiam de-  
beri. Cùm igitur vos Cœnam altera sui parte mutiletis: quām  
dignè & reuerenter illam habeatis, & num ab eo, de quo Apo-  
stolus

stolis loquitur, reatu sitis immunes, qui quis pius intelligit. Præclarè namq; Ambrosius, *Indignus est*, inquit, *Domino, qui aliter* <sup>in 1. Cor. 11. cap.</sup> *celebrat hoc mysterium, quam ab eo traditum est. Non enim potest de-*  
*notus esse, qui aliter presumit, quam datum est ab authore.*

Ad dictum illud Apostoli probet homo se ipsum, & sic de pane  
illo edat, & de poculo illo bibat, quod de vtraq; Coenæ parte ab Apo- <sup>Thef. 70.</sup>  
stolo Corinthijs præcipi dixeram: aduersarius respondens negat  
Apostolum præcipere, ut de pane edant, & simul de calice bibant. Sed  
de probatione tantum præcipere ait, ut si edere & bibere velint, prius  
se probent. Atqui Apostolus illuc connectit probationem, man-  
ducationem, & bibitionem, imperandi verbis vñus, δοκιμαζέτω,  
ἰδέτω, ἐγνώτω. Non igitur ita præcipit probationem, ut calicis  
sumptionem nostro permittat arbitrio. Etsi enim Coenæ sum-  
ptionem antecedere debet probatio, non minùs tamen illa,  
quam hæc præcipitur: & vt probatio illa, sic integræ Coenæ sub  
vtraque specie percipiendæ vñus ad omnia Ecclesiæ membra  
pertinet.

Consuetudini veteris Ecclesiæ, quam inde usque ab Apo- <sup>Thefis 72.</sup>  
stolorum temporibus Coena sub vtraque specie vñsam fuisse dixi,  
aduersarius contrariam consuetudinem opponit. Nam *inde*  
*vñg; ab etate Apostolorum omnibus seculis alterius speciei vñsum in*  
*Ecclesia obseruatum fuisse, ac proinde vtriusq; speciei vñsum & obser-  
vationem semper fuisse liberam ait.* At quibus argumentis id con-  
firmat? Primum exemplum profert Apostolorum, quos in pri-  
ma Coena initio, ut laicos, sub una tantum specie panis corpus Christi  
sumpsisse ait: *Postea verò his Christi verbis (Hoc facite in mei com-  
memorationem) in Sacerdotes consecratos alteram Coenæ partem ac-  
cepisse.* Atqui suprà thesibus 8. 28. 29. 30. ostendimus, faciendi ver-  
bo nec sacrificiū nec sacerdotium designari (Neq; enim Chri-  
stum in prima Coena vel sacrificasse vel sacerdotes consecrassè  
legimus) sed ipsam Coenæ actionem, atque adeò ipsam actionis  
formam ab Euangelistis & Paulo descriptam notari, qua Chri-

stus cum pane & vino benedicto corpus & sanguinem suum Apostolis distribuisse, illi verò ea, quæ Christus distribuit, accepisse, comedisse, & bibisse dicuntur. Atq; hoc est, quod Christus discipulos in sui memoriam facere iubet. Porrò cùm Christus Apostolis in Sacerdotes consecratis, vt aduersarij ait, calicem quoq; exhibuerit: quid est, quamobrem ipsi sacerdotibus suis non conficientibus, vt loquuntur, calicis ysum negant? Si namq; Christus Apostolis Sacerdotibus (qui certè id temporis erant non confidentes) calicem porrexit: quo iure Clerici & Sacerdotes non celebrantes, non minùs quam laici, vna specie iubentur esse contenti? Anné id facere est, quod Christus in prima Cœna fecit?

Luc. 24.

Deinde idem probare conatur exemplo duorum discipulorum, quibus Emaunti Eucharistiam sub vna specie à Christo datam esse ait. Respondeo, ex locis Scripturæ ambiguis & obscuris non esse colligenda fidei dogmata. Porrò ex historia illa Emauntica certò doceri nequit, Christum frangendo panem discipulis tunc Eucharistiam distribuisse. Imò non desuntrationes, quibus contraria sententia confirmatur, nempe Christum cum discipulis illis tunc vulgarem celebrasse Cœnam. Neque enim verisimile est, illum Eucharistiam non ita pridem à se institutam mutare, aut exemplo contrario quicquam ei derogare voluisse. Nec Lucas illic Eucharistia meminit. Nam fractio panis de vulgaribus quoq; epulis dicitur, Iesa. 58. Matth. 14. &c. Neque panem fractum illic Christus corpus suum esse professus est, nec factū imitari iussit, sed vt aliâs in vulgaribus quoque epulis illi mos fuit, gratijs actis, panem frangere, & conuiuis distribuere: ita h̄c fecit. Non igitur conuenit, omissis perspicuis & illustribus Cœnæ sacræ descriptionibus, vbi ex professo de ilius tum materia tum forma agitur, ad locos Scripturæ obscuros & ambiguos deflectere, & inde sententiam colligere illustribus illis Cœnæ descriptionibus contrariam. Quid? quòd aduersarij

Concil. Tridēt.  
Sess. 5. cap. 3.  
can. 2.

farij ipsi in hac Emauntica historia acquiescere non possunt, quin ad celebrandas Missas suas multa ex Coenæ institutione pere necesse habeant. Neque enim solo pane absque calice, neque sine his verbis, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, consecrationem perfici concesserint: quorum tamen Lucas in ea historia nullam facit mentionem. Ex quibus liquet, Eucharistiae celebrandæ rationem non nisi ex institutionis formula esse pertendam.

Idem iudicium est de fractione panis, cuius mentio fit Acto. 2. 20. & 27. quibus item locis aduersarius Coenæ mutilationem probare conatur. Qui loci cùm & ipsi ambigui sint, nec minus de familiaribus fidelium conuiuijs, quam de Eucharistia exponi possint (quomodo ex patribus alij de vulgaribus epulis, alij de Eucharistia locos illos exponunt) non est ex ipsisdem sententia aliqua seu dogma extruendum, quod manifestis & illustribus Eucharistia descriptionibus aduersetur. Quòd si de Cœna mystica locos illos interpretari libet: visitata scripturæ est Synceduche illa partis pro toto. Quam quidem Syncedochen vel ipsi aduersarij admittere coguntur. Cùm enim, vt modò dixi, eam Missæ celebrationem non agoscant legitimam, qua panis duntaxat consecretur, remoto calice: alterutrum fateantur necesse est, aut illam Apostolorum celebrationem non fuisse legitimam, quia nulla in ea fit calicis mentio: aut calicem ijs in locis subintelligendum esse, quamuis Lucas eius disertè non faciat mentionem. Nec patres, qui locos illos de Eucharistia exponunt, eò illos trahunt, vt Eucharistiam sub vna solùm specie, vel ab Apostolis tunc administratam fuisse, vel à successoribus illorum administrandam laicis esse doceant.

Quod ad testimonium ex Clementis Romani Epistola 2. hoc loco à te citatum attinet, constat Epistolas illas Clementis viris doctis non uno nomine suspectas haberi, qui sentiunt, Clementem Romanum non esse illarum authorem. Quod quidem cùm

dem cùm alia documenta, tum verò vel hoc satis arguit, quòd multa in eis narrantur à veritate historiæ aliena: vt quòd Petro soli & primo Christus à patre reuelatus dicitur: cùm Iohannes Euangelista testetur, Andreæ priùs quàm Petro Christum innotuisse, imò Petrum Andreæ ductu ad Christum peruenisse. Item quòd Petrus narratur Clementi mandasse, vt Iacobo de morte sua nunciaret: cùm ex historijs constet, Iacobum septem annis ante Petrum dececessisse: id quod Petrus non potuit ignorare. Quanquam non video, quid locus ille Clementis à te citatus mutilationi Coenæ patrocinetur. *Presbyter*, inquit Clemens, *Diaconus*, & minister reliquias fragmentorum corporis Domini custodiare debent, ne qua putredo in sacrario inueniatur. Non enim sequitur, si Clemens vnius duntaxat speciei facit mentionem, idq; extra Coenæ usum, idcirco in ipso quoque usu vnam duntaxat speciem laicis fuisse distributam.

Epist. 2.

Histo. Eccl. lib.  
s. cap. 24.

Iren. lib. 5.

In Apologetico.

Lib. 1. epist. 2.  
Lib. 2. ad uxori.

Quòd ex Eusebio Irenæi testimonium profert de consuetudine Romanæ Ecclesiæ, qua receptum erat, vt Episcopis per graminis Romam venientibus Eucharistia mitteretur: doceat nos aduersarius, Eucharistiæ nomine vnam duntaxat speciem designari; atq; adeò vnam tantum speciem Episcopis illis hospitibus fuisse transmissam. Sanè ex eodem Irenæo, itemq; Iustino & Cypriano constat, Eucharistiam ab illis vtraq; specie definiri. *Quando mixtus calix*, inquit Irenæus, & fractus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia corporis & sanguinis Christi. Et Iustinus:  *Diaconi dant singulis presentibus partem panis & calicis diluti, super qua facta est gratiarum actio, atq; etiam deferre sinunt absentibus. Hoc alimentum apud nos vocatur Eucharistia.* Audis, Eucharistiam ab illis vtraq; specie describi: tūm quoque non praesentibus solū, sed etiam absentibus sub vtraque specie exhiberi. Cyprianus: *Protectione corporis & sanguinis Christi eos munimus: cùm ad hoc fiat Eucharistia, ut possit esse tutela credentibus.* Ad Tertulliani locum respondeo, etsi id temporis in Ecclesijs

Eclesis nonnullis mos inoleuerit, vt quidam panem sacram ex publica Synaxi domum secum deferrent, eoq; priuatim vescentur (quem morem ab institutione Christi alienum, postea in Concilijs Toletano & Cæsaugustano abrogatum fuisse super diximus) in coetu tamen sacro Eucharistiam sub vtraq; specie omnibus administratam fuisse. Ac quamvis Tertullianus loco citato vnius panis faciat mentionem: alijs tamen in locis eiusdem libri non semel poculi quoque meminit. Nec ullum proferri potest synceroris Antiquitatis testimonium, quo publicè in coetu sacro Eucharistiam sub vna specie laicis distributam fuisse doceri possit. De Scrapione Historia Ecclesiastica testatur, vtramq; Coenæ partem illi datam fuisse virtutur enim verbi <sup>Euseb.lib.6.  
cap.44.</sup> & <sup>Amb. de obitu  
fratris Satyri.</sup> <sup>Cyprian.lib.5.  
de lapidis.</sup> <sup>Sozom.lib.8.c.5.</sup> <sup>Niccephorus  
lib.3.cap.7.</sup> id est, instillare & infundere: quod utique de vino est intelligendum. Nec verò sequitur, si Ambrosii frater Satyrus Eucharistiam in orario circumtulit, eandem illi in Coetu sacro sub vna duntaxat specie datam fuisse. Nam in eiusdem fratri historia Ambrosius describens Coenæ communionem, haustionis & fusionis in viscera meminit. Nec miracula quæ in pane sacro facta leguntur, cōmunionem vnius duntaxat speciei confirmant, nec eò à veteribus trahuntur: sed aliæ ab illis miraculorum istorum causæ narrantur. Porrò quos è Synodo Constantinopolitana sexta, itemq; Historia Ecclesiastica anno fasti, locos hortatu tuo inspexi & legi, neq; quicquam in eis portui animaduerte, quod consuetudinem distribuendæ sub vna specie Eucharistiæ, idq; in publico coetu sacro, ijs seculis receptā fuisse confirmaret. Nam Synodi illius Canone 52. mentio fit <sup>de synodis apud vias,</sup> id est, antè sanctificatarum oblationum, quarū usus ieiunij tempore in Missa præcipitur. Quis verò hinc necessariò cōcludat, Coenam sacram id temporis sub vna solūm specie laicis fuisse distributam? Imò Ecclesiæ tunc prorsus ignotam fuisse ullam Coenæ mutilationem, cùm ex alijs eius seculi Scriptoribus, tū verò ex Cōciliij Toletani vndecimi Canone vndecimo patet,

vbi disertè præcipitur, vt vtraq; Eucharistia pars Ecclesiæ distri-  
buatur. Ac miro equidem, Canone illum §2. Synodi Con-  
stantinopolitanæ sextæ à te citatum fuisse, cùm constet, illum  
vnà cum plerisque alijs eiusdem Synodi Canonibus à Sergio  
Pontifice Romano tunc fuisse reiectum, quòd nonnulla con-  
tinerent à ritibus Ecclesiæ Romanæ aliena. Qui ergo tunc à  
Pontifice reiectus fuit Canon, eiùsne tanta nunc est apud vos  
authoritas ad conuellendam Christi deuſu calicis sanctionem?

Quod ex Socrate citasti, ad rem nihil facit: nisi fortè à No-  
uatiā legitimū Cœnæ vsum nobis discendum esse centes.  
Nam Sabbatium presbyterum Nouatiānum Socrates narrat,  
cùm de celebrandi paschatis tempore à ceteris dissentiret, domi  
clām & in angulo Pascha celebraſſe, postea & publicè cum Ec-  
clesia conuenisse, mysteriaq; sumpliſſe. Vbi nulla mentio mysti-  
cæ sub vna specie communionis. Et quid ad nos Sabbatiū illius  
factum, qui Cœnam ex Christi præscripto, non institutis hære-  
ticorum, celebrandam esse afferimus?

*Lib. 12. cap. 34.*

Nec verò Nicephorus tibi quicquam suffragatur, qui cùm  
varias referat diuersarum Ecclesiārū cosuetudines in ieiunio, Pa-  
ſchate, alijsq; ritibus adiaphoris olim obſeruatas, inter cetera de  
Synaxib⁹ diuerso tempore pro diuersarū gentium locorumq;  
ratione habitis, simul & mysteriorum sumptione nōnulla com-  
memorat. Vbi aduersarius vocabulum Synaxis (quod ambiguum & cœtum sacrum & Cœnam Dominicam veteribus signifi-  
cat) arreptum ad Missam suam & Cœnæ Dominicæ in ea  
mutilationem detorquet. Verū Nicephorus illic de vtrisque  
distinctè, & de conuentibus sacris & diuinis mysterijs, loquitur.  
Et interpres *ovāz̄is* conuentus reddidit. Et vt demus *ovāz̄as* no-  
men illic Cœnam sacram designare, cuius consecratio aliquo  
temporis interuallo antecesserit sumptionem: quid hoc, obſe-  
cro, ad Cœnæ mutilationem, cuius ne apex quidem in tota illa  
Historia extat? Imò author ille in ipso operis sui vestibulo, post  
quam

Hugo de Con-  
cilij.

Socrates Hist.  
Eccl. lib. 5. cap.  
21.

quam Cœnam sub vtraque specie à Christo institutam descri-  
psit, addit Christum eam ad eundem modum in futurum de-  
inceps fidelibus celebrandam, ad synceram & euidentem sui  
memoriam per manus tradidisse. Non igitur hīc moramur con-  
suetudinem, quantumuis proferri posset, quæ ab hac Christi le-  
ge formulaq; Cœnæ recedit. Quòd Græcas, Armeniacas, cæte-  
rasq; Orientales Ecclesias, utriusque speciei usum in Cœna reti-  
nentes, à vobis reprehendi negas: vtinam id verè. Quanquam  
quo sitis in Orientales Ecclesias, in multis doctrinæ partibus à  
vobis dissidentes, animo, iam olim Pontifices Romani satis  
ostenderunt, qui Asianas Ecclesias, quòd non eodem cum ipsis  
tempore Pascha celebrarent, damnarunt. Quod autem in illis  
non reprehenditis, id quo iure in alijs damnatis, adeò vt qui  
Cœnam sub vtraq; specie percipiunt, eos carcere, exilio, morte  
multetis? Porrò quòd addis, Orientales etiam post schisma exor-  
tum nunquam Ecclesiam Latinam erroris insimulasse, nobis non fa-  
cile persuaderis. Constat enim Græcos patrum memoria per  
quām difficiles se præbuisse, sat agentibus Græcorum Imperato-  
re & Patriarcha, in coēunda cùm Romana Ecclesia societate:  
adeò vt eos, qui Pontificis dogmata de pane azymo, igne purga-  
torio, alijsq; minoris momenti rebus approbassent, iure com-  
munionis priuarint.

In Ecclesiis Occidentis ante annos quadringentos con-  
suetudinem illam percipiendæ sub vtraq; specie Cœnæ adhuc Thes. 73.  
obseruatam fuisse, ex Gratiano & Petro Lombardo constare di-  
xi, quorum neuter mutilati huius Sacramenti faciat mentio-  
nem. Quod quidem aduersarius fatetur, tametsi argumentum  
hoc ab autoritate negatiuum obliquè carpat. Evidem non  
ignoro, id genus argumentorum per se infirmum esse: sed ta-  
men si aliæ rationes & circumstantiæ accedant, vt hoc loco, non  
est contemnendum. Deinde ait ritum unius speciei tanquam com-  
modiorem tutioremq; à populo Christiano, tacito quodam Ecclesiarum  
consensu

Lib. I. cap. 26.

Euseb. Hist. Eccl. lib. 5. cap. 24.  
&c 25.

*consensu suscepsum & frequentatum.* Quamobrem verò commodiorem tutioremq; ais ritum unius speciei? An Christus vtrāq; speciem ordinando Ecclesiae commodis non satis prouidit? An quæ vos fingitis pericula & incommoda cum vtriusq; speciei sumptione coniuncta vetus Ecclesia non vidit, vt ea caueret? Et quis est ille tacitus Ecclesiarum consensus, nisi crassa inscitia & stupor hominum cæcorum cæcos duces suos sequentium? Neque enim aliter vel de doctrina vel Sacramentis sentire populus & credere potuit, quām à Sacerdotibus tūc docebatur, paucis exceptis, quibus in densissimis illis errorum tenebris singulari Dei beneficio aliqua veritatis lux affulsa. Quo factum est, vt licet posterioribus seculis, nonnullis in locis, ritus vnius speciei inualesceret, non tamen defuerint, qui contradicerent. Porro contra expressam Christi legem vt nulla quātumuis longi temporis præscriptio, ita nec tacitus Ecclesiarum consensus valet.

*Quod in concilijs Constantiensi & Basiliensi propter nouam hæresin de calicis necessitate exortam mandatum editum ait: quo iure hæresin vocas doctrinam eorum, qui Cœnam ex Christi præscripto sub vtraq; specie populo distribuendam esse tunc contenderunt?* An non Synodus ipsa Constantiensis vim mandati Christi tam de calice, quām pane distribuendo tacite agnouit, cùm sacrilegum illud scriberet decretum, Etsi Christus cœnam sub vtraq; specie instituisset, & primitiæ Ecclesiae fideles sub vtraq; specie perceperissent: *hoc tamen non obstante cōsuetudinem communio nis sub vna specie post hac pro lege esse habendam?* Quid enim aliud sibi vult antithesis illa, qua institutioni Christi recentior consuetudo opponitur, nisi Christi mandato contrarium à Synodo decerni? Quæ antithesis ceu nimium crassa & impudens postea in Synodo Basiliensi non nihil mitigata fuit, excogitatis alijs rationibus, quibus illa Cœnæ mutilatio defenderetur. Quæ tamen rationes eiusmodi sunt, vt illarum magna ex parte vos nūc pudeat. Sed enim vt demus (quod

nunquam euiceritis) usum calicis Ecclesiae libertati à Christo permisum fuisse: quo iure Synodus rem per se liberam, lata lege, necessariam fecit? Et cur Pontifex Romanus, flagitantibus iam olim tot populis, & in his quoq; viris Principibus alioquin à religione illius non alienis, usum calicis concedere grauatur, imò præcisè negat, si quidem ex Christi instituto Calicis usus est liber, vti vos contenditis? Num fas est ob negatum rei liberæ usum innumerabiles conscientias offendì & perturbari?

Quod propter Manichæos olim calicis usum respuentes à Leone primo, & postea à Gelasio primo lege cautum fuisse ait, ne quis Catholicorū deinceps à calice abstineret, quamvis alijs Ecclesiis, vbi à Manichæismo nihil esset periculi, potestas fuerit utroris modo communicandi: non negamus, propter Manichæos à Leone ita fuisse decretum. Sed Catholicis id temporis usitatum fuisse ritum distribuendæ sub una specie Cœnæ, idq; in coetu sacro, id verò pernegamus. Neque enim propter Catholicos, vt hi ritum illum suum distribuendæ sub una specie Cœnæ (qui nullus tunc erat) post hac mutant, ita sanxit Leo: sed propter Manichæos, qui in Cœnæ communione orthodoxis permixti, unam duntaxat Sacramenti partem sumere consueverant. Quibus sub una specie Cœnam distribui Leo vetat. Porro ratio, quam Leo assignat generalis est, qua omnis Cœnæ mutilatio, à quibuscumq; & quocunque prætextu fiat, damnatur, dum Sacrilegium appellat, *si quis calicem sanguinis redemptio-* Sermones 4. de  
Quadrages. *ni nostræ haurire declinet.* Gelasius aliam habuisse videtur decreti sui occasionem & causam. Neque enim propter hæreticorum impietatem, sed propter quorundam superstitionem, vt ex formula decreti appareat, de utriusque speciei usu præcepit. Cumq; supersticio sit, alias colendi Dei rationes comminisci, quam ille verbo suo docet: constat eodem Gelasii decreto eos quoque damnari, qui contra Christi sanctionem ritum unius speciei in Cœna hodie defendunt, quocunque id fiat prætextu.

L

A patri.

Thef. 75. 76.  
& 77.

Cyprian.  
De Coena.

A patribus dixi utramque Coenæ partem toti Ecclesiæ commendari, Gelasii decreto citato. Aduersarius verò negat *utriusq; speciei usum mandato diuino necessarium ex patrum scriptis à nobis probari posse*. Atqui suprà thesi 65. & 66. probauit ex Cypriano, qui ex professo argumentum hoc tractans, non uno in loco calicis usum à Christo mandatum esse affirmat. *Lex, inquit, usum sanguinis prohibet: Euangeliū ut bibatur, præcipit. Bibimus autem de sanguine, Christo ipso iubente, pro quibus sanguis ille oblatus est. Item: Ab eo, quod Christus magister & præcepit & gesit, non est humana institutione decadendum.* Gelasii decretum planius est, quām ut ita eludi possit, dum ad solos restringitur Sacerdotes conficientes. Si namque, ut ipse ait, propter Manichæos Leo & Gelasius ita sanxerunt: glossa ista concidit. Cumque Gelasius disertè affirmet, integratatem Sacramenti diuidi atque discipi, si una duntaxat species sumatur, eamque Sacramenti diuisionem Sacilegium appelleat: tu videris, quomodo id constet, quod suprà ad thesin 64. negasti, Sacramenti rationem, dempto calice, mutilari: quomodo item à sacrilegio te tuosque vindices.

Thef. 78.  
& 79.

Quæ aduersus has theses de panis in corpus Christi conuersione à te dicuntur, suprà de transsubstantiatione itemque cōsecratione à nobis sunt refutata. Quòd axioma illud, *Nihil habere Sacramenti rationem extra usum seu actionem diuinitus institutam*, negas, id perinde est, ac si neges, Sacraenta elemento & verbo constare. Cùm enim verbum certam formam tribuat Sacramentis: illa cessante, Sacraenta quoque cessare necesse est. De afferuatione panis sacri extra usum nonnullis veterum recepta diximus suprà thesi 5. Quòd ex nostris quosdam non negare ait, Sacmentum *ad duos tresque dies pro infirmis afferuari posse*, consignato ad marginem Chemnitij nomine: non nemini me legere nec in Chemnitij ne cuiusquam nostrorū Theologorum scriptis: cumq; locū non assignaueris, inspicere non licuit.

Coenam

Cœnam dixi à Christo institutam esse, vt eam manducemus Thesis 80.  
& bibamus, non ut reponamus, circumgestemus, & adoremus.  
Respondet antagonista, non mandasse Christum, vt corpus suum, si-  
mulatq; à Sacerdote consecratū sit, manducaremus, & idcirco tantisper  
reponi posse, donec adsint, qui manducare velint, siue agri, siue fani.  
Imò vero constat, continuas fuisse in prima Cœna has actiones,  
vbi Christus panem benedictum discipulis distribuit, iussitq; vt  
acciperent & manducarent, professus corpus suum esse, quod  
daret: discipuli verò è vestigio acceperunt, & māducarunt, quod  
Christus dabat. Similiter cum poculo actum. Cùm autem idem  
nobis faciendum sit, quod Christus in prima Cœna fecit: quis  
non videt, in Cœna continuandas esse has actiones, nec tem-  
poris interuallo interrūpendas, distributionem inquam, & sum-  
ptionem? Vnde Origenes, Dominus, inquit, panem quem disci-  
pulis dabat, & dicebat eis, Accipite & manducate: non distulit, nec  
seruari ius sit in crastinum. Non igitur prius instituenda fuerit con-  
secratio, quām constet adesse, qui participare velint.

In Leuit.  
Homil. 5.

Probatio dijudicatioq; corporis Dominicī, de qua præci-  
pit Apostolus, consistit non in repositione, circumgestatione, &  
adoratione panis consecrati: sed in seria pœnitentia, & legitimo  
Sacramenti vſu. Cumque inter Sacramentalem & hypostati-  
cam vniōinem multūm interfit, quarum illa extra actionem  
non durat neque permanet: panem sacram pro corpore Chri-  
sti adorare, idque extra Cœnæ actionem, *αγρατεῖαι* esse dici-  
mus omnibus pijs auersandam. Interea non negamus, Chri-  
stum Deum & hominem in legitimo Cœnæ vſu adorandum  
esse in Spiritu & veritate: vbi tamen cauendum, ne honor ille  
adorationis non tam Christo, quām elementis, pani & vino à  
nobis deferri & exhiberi videatur.

Ab authoritate Apostolorum probavi, panem sacrum Thesis 81.  
extra Cœnæ actionem religionis ergò non esse asseruandum,  
quod Apostoli de hac asseruatione nihil præcepisse legantur.

L 2

Quod

Quod argumentum negatum ab autoritate seu vitiosum  
aduersarius rejicit. Ego verò id genus argumenta negantia, ab  
authoritate Prophetica & Apostolica ducta, non minùs firma  
esse credidi, quām affirmantia. Etsi enim in Philosophia ad eum  
modum argumentari non licet: in Theologia tamen nihil hoc  
argumentorum genere frequentius. Porrò corpori Christi diui-  
num honorem & adorationem latrīa lege diuina deberi nō negamus:  
sed panī consecrato id honoris tribuendum esse tantisper ne-  
gamus, dum probetis, illum in corporis Christi substantiam ve-  
rè conuerti, & conuersionem hanc post Cœnæ actionem quoq;  
permanere.

Thef. 82.83.  
& 84.

De Missis in honorem & memoriam sanctorum ab istis  
celebratis solitis, quibus Christi meritum diximus obscurari, ad-  
uersarius respondet, *per illas Christi meritum illustrari potius, quām  
obscurari.* Scilicet hoc pacto meritum Christi illustratur, dum  
quæ vni Christo Scriptura tribuit, ea ad sanctos vita defunctorum  
transferuntur, aut saltem cum eis communicantur, *vt suum no-  
bis apud Deum patrocinium præsent, ut pro nobis intercedant in cœ-  
lis, vt meritis & precibus suis nobis diuinae protectionis auxilium im-  
perent.* Quæ quidem ab uno Christo Pontifice nostro petere iu-  
bemur, qui ad dexteram patris euectus appetit nunc in conspe-  
ctu Dei pro nobis, semper viuens, *vt interpellet pro nobis apud  
Deum, vt per ipsum accedentes ad Deum, consequamur mis-  
ericordiam, & inueniamus gratiam & auxilium, quemadmodum  
Apostolus ait.*

Concil. Trident.  
Sess. 6. cap. 3.  
Canon Missæ.

Hebr. 7. & 9.

Quòd commemorationem sanctorum in Missa fieri ait, *vt pro  
eorum contra mundum certamine gratiae Deo agantur:* constat non  
id solum à vobis agi, sed quemadmodum modo dixi, *ut patroci-  
nia sanctorum implorentur, & intercessio apud Deum obtineatur.*  
Quam verè dicimus esse idololatriam. Nam quòd excipis, ido-  
lolatria.

Idolatriam esse, si quis diuino cultu afficit idola vel falsos deos, nimirum angustè idololatriæ definis, cuius vocis significatio in Scriptura sacra latius patet, & ad eos quoq; pertinet cultus, qui præter verbum Dei humano ingenio configuntur, quantumuis in hunc finem, ut verum illum Deum honore afficiamus, & per hos cultus nobis demereamur. Quo nomine passim Hebræi à Prophetis idololatriæ insimulantur, qui alijs in locis, quām lege diuina sanctum erat, sacra faciebant: licet in honorem veri illius Ichouæ se illa facere profiterentur. Porrò quām longè absit à crassa illa gentium idololatria, res ipsa clamat, quando honorem Deo proprium sanctis tribuitis, ut qui vbiq; præsentes & omnium necessitatum nostrarum conscij, arcanos cordis gemitus intueri, & verba precantium exaudire, & omnibus malis tam spiritualibus quām externis nos liberare possint. Extant cùm aliæ precum formulæ idololatriæ huius testes, tum verò Psalterium Mariæ, quod vocant, in quo Psalmi pleriq; omnes sacrilega audacia à vestris corrupti leguntur, quibus homines à vero Deo eiusq; fiducia ad Mariam virginem traducuntur, & in ea spem atq; fiduciam suam iubentur collocare. Eiusdem generis sunt, quæ apud alios doctores vestros leguntur, vbi quæ vnius Christi sunt propria, de Maria prædicantur, quippe cui nascenti Deus dixerit: *Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usq; ad extremum terræ. De qua item dici posit, Lumen ad reuelationem gentium.*  
*Quæ sit Mediatrix inter Deum & nos salvationis, coniunctionis, iustificationis, reconciliationis, intercessionis, communicationis.*

Item ad eandem: *Quod requiro, quod suspiro, mea sana vulnera.* Ex Rosario B.  
 Item: *Peccataricis animæ meæ spes tutissima, veni Saluatrix seculi,* Maria.  
*sordes aufer piaculi, tu spes nostra, mundans immunda.* Et quid honoris Christi reliqui faciunt, qui virginem Mariam inuocantes ita clamant: *O felix puerpera, nostra pians sclera, iure matris imperata Redemptori. Nónne eam Christo, ut matrē pupillo, anteponunt?* Ex Antidotō animæ.  
 In Missali Patiens, in prosa, cuius initium, Quia praconio

Qui deniq; illam appellant *Reginam cœli, portam Paradisi, vitam & dulcedinem suam, gratia thesaurariam, refugium peccatorum, Mediaticem hominum.* An non omni intercessionis honore Christum spoliant? Hæc crassiora sunt, quām vt vllis coloribus pingi, vlloue prætextu possint excusari. Nam quòd negas, sanctos <sup>re</sup>tegas honore à vobis coli, futilis distinctiones vestras non moratur, qui rem ipsam potius, quām nomina hic spectamus. Cumq; ipsoſ neroſ idolatriæ huius retineatis, vt qui illam vobis improbari ne verbo quidem declareris: frustra in eap <sup>re</sup>genda atq; ornanda laboratis.

## Thesis 85.

Quòd ex Scriptura ostenderam, vnum Deum esse inuocandum: aduersarius distinguit inter Dei & sanctorum inuocationem, & sanctos se inuocare ait *tanquam Dei amicos seruosq; carissimos, ut nobis apud Deum precibus suis patrocinentur.* Sed quodnam de hac sanctorum inuocatione Dei mandatum, quam promissionem profers? Non enim sequitur, si sancti sunt Dei amici ac serui charissimi, idcirco nobis esse inuocandos. Quòd Pauli exemplum objicis, *qui sanctorum in hac vita degentium opem atq; auxilium implorare non dubitauerit:* diuersa est fidelium in hac terra & sanctorum in coelis degentium ratio. Fideles enim in hac terra de necessitatibus suis inter se communicare, mutuoq; se certiores facere possunt. Dein de habent eius rei mandatum & promissionem diuinam. Sancti vero, qui præsenti vita defuncti cum Deo in Cœlis nunc agunt, de necessitatibus nostris certiores per nos fieri nequeunt. Vnde frustra ab illis hoc intercedendi officium flagitatur, præsertim cum nullum de eo extet Dei mandatum. Nam quòd Doctores vestri tradunt, sanctos necessitates nostras in nescio quo Trinitatis speculo contemplari: eadem facilitate rejicitur, qua probatur. Adhæc, Paulus non cōfidelium pro se preces & intercessiones petit, quòd meritis illorum se subleuatum iri speret, quemadmodum sanctos à vobis inuocari modò ostendi: sed vt ynius Christi fiducia freti,

Deum

Rom. 15.  
Col. 4.  
2. Thess. 3.